75
 Ep. 4, p. 39; ep. 37, p. 76; ep. 78, p. 112; ep. 224, p. 298.  ↵

76
 Ep. 105, p. 144: «summam gerit animum devotionem».  ↵

77
 Entrambe nell’ep. 37, p. 76.  ↵

78
 Ep. 171, p. 244.  ↵

79
 Ep. 99, p. 138.  ↵

80
 Queste tre caratteristiche sono tutte citate nell’ep. 99, p. 138.  ↵

81
 Queste due caratteristiche sono citate nello stesso elogio, ep. 224, p. 298: «pastorem idoneum, virum ut commune probat arbitrium Deo et hominibus acceptum».  ↵

82
 Ep. 4, p. 39.  ↵

83
 Ep. 4, pp. 38-39 («cui ad doctrinam scientia et ad honestatem mores exuberant»); ep. 38, p. 77 («cui et ad doctrinam scientia et ad honestatem mores exuberant»); ep. 244, p. 316 («ei et scientiam ad doctrinam et ad honestatem mores exuberare»); ep. 36, p. 75 («cui vero et ad doctrinam scientia et ad honestatem mores exuberant»); ep. 225, p. 298 («cui ad doctrinam scientia et ad honestatem ut credimus more exuberent»).  ↵

84
 «Regendis animabus rebusque tuendis idoneum», in ep. 38, p. 77.   ↵

85
 Ep. 36, p. 75: «dignum est apud patrum totum quod gratie, quod pietetis est, experiri».  ↵

86
 Ep. 525, p. 708: «latores praesentium, cum, simplices et recti ac timentes Deum, non suam, sed Dei causam acturi, gravem tanti itineris suscepere laborem, quos, eo certius liquet amore iustitiae et zelo domus Dei in hoc negotio excitatos, quo manifestum est nihil eos suum in hoc quaerere vel sperare, et haec quidem eos valde commendat apud amicum religionis et verum iustitiae zelatorem». L’ep. 526 (nella stessa pagina) riprende l’elogio dei beneficiari da «latores presentium» «quaerere vel sperare», concludendo poi in un altro modo.   ↵

87
 Tale pratica è stata studiata da Jean Leclercq, che ha identificato un caso in una raccolta di espressioni chiave dello “stile bernardiano” ad uso dei segretari che si è conservato (si veda Leclercq, Saint Bernard et ses secrétaires, pp. 6-7).  ↵

88
 Si veda Hartmann, Timothy Reuter and the edition of Wibald of Stavelot’s letter collection, pp. 185-208.  ↵

89
 Das Briefbuch Abt Wibalds von Stablo, ep. 46, p. 81.   ↵

90
 Ibidem, ep. 52, p. 89.  ↵

91
 Ibidem, ep. 47, p. 82 ed ep. 48, p. 83.  ↵

92
 Ibidem, ep. 50, p. 86 ed ep. 51, p. 88: «virum utique, de cuius adventu multum terra nostra illustrata est et de cuius industria ecclesia dei in partibus nostris satis iam profecisse et ampliorem deinceps profectum habituram videmus. Est etenim vir tam in sua conversatione religiosus quam, ut in aliis religio divina amplificetur, studiosus».  ↵

93
 Ibidem, p. 80.  ↵

94
 Mi baso su The later letters of Peter of Blois (76 lettere) e, in mancanza di un’edizione più recente, su Petri Blesensis Bathoniensis archidiaconi Opera omnia, vol. I (131 lettere). Le lettere di raccomandazione si trovano in quest’ultima edizione: ep. 32, p. 110 ed ep. 59, pp. 173-177.  ↵

95
 Su Pietro di Blois si veda Türk, Pierre de Blois: ambitions et remords.  ↵

96
 Tranne l’ep. 33, p. 8, si trovano infatti tutte nel secondo volume, che raccoglie le lettere scritte tra 1163 e 1180: ep. 140, p. 24; ep. 145, p. 40; ep. 159, p. 74; ep. 160, p. 74; ep. 171, p. 122; ep. 195, p. 276; ep. 198, p. 284; ep. 314, p. 772; ep. 320, p. 78.  ↵

97
 San Bernardo, Opere, ep. 361, pp. 424-426. Per la datazione (più tarda di quella a volte proposta) seguo Gastaldelli, ibidem, nota 1, pp. 424-427.  ↵

98
 The Letters of John of Salisbury, ep. 126, p. 218.  ↵

99
 Rispettivamente in The Correspondence of Thomas Becket, ep. 31, p. 108 e The Letters of John of Salisbury, ep. 143, pp. 28-30.  ↵

100
 «Relegationis penam primus ob hoc sustinuit, quia necessitatibus ecclesie vestre et vestris utiliter ac fideliter deservire credebatur».   ↵

101
 «Cui tamen sub hac clausula finem impono, ut cum tempus acceperitis, devotissimi vestri, communis amici nostri, magistri Iohannis Saresberiensis, memineritis».  ↵

102
 The Letters of John of Salisbury, ep. 143, p. 28.  ↵

103
 Si veda per esempio la lettera di Gilberto Foliot in favore del vescovo di Norwich, in The letters and charters of Gilbert Foliot, ep. 233, p. 305: «venerabilis et karissimi fratris nostri domni Norewic(ensis) episcopi preclara ab ineunte etate usque in senectutem bonam id ad plenum exigunt merita, ut quos delectat honestas vite, quibus religio cordi est ipsum digne commendare et apud sanctitatem vestram cum supplicante debeant affectione promptissima supplicare. Notum quippe satis est ipsum ab ipsis fere cunabulis per omnes etatum gradus honeste conversatum in ecclesia Dei ad senectam iam nunc uberem pervenisse, ipsumque in ecclesia cui presidet et in episcopatu quem disponit in publicas adeo gratulationes susceptum esse, ut quod sibi inpenderitis honoris et gratie id tota ipsius ecclesie plenitudo cum summa gratiarum susceptura sit actione».  ↵

104
 San Bernardo, Opere, ep. 537, p. 724.  ↵

105
 Ibidem, ep. 402, p. 542: «mitto vobis puerum istum praesentium latorem, comedere panem vestrum, ut probem de avaritia vestra, utrum cum tristitia id feceritis. Nolite lugere, nolite flere: parvum ventrem habet, paucis contentus erit. Gratiam tamen vobis habemus, si doctior a vobis, quam pinguior recesserit».  ↵